



2025年3月期 第2四半期（中間期）決算短信〔日本基準〕（連結）

2024年10月29日

上場会社名 株式会社 大和証券グループ本社

上場取引所 東 名

コード番号 8601 URL <https://www.daiwa-grp.jp/>

代表者 (役職名) 代表執行役社長 (氏名) 荻野 明彦

問合せ先責任者 (役職名) 経営企画部IR室長 (氏名) 中村 加奈

TEL 03-5555-1111

半期報告書提出予定日 2024年11月13日

配当支払開始予定日 2024年12月2日

決算補足説明資料作成の有無：有

決算説明会開催の有無：有（アナリスト向け）

（百万円未満切捨て）

1. 2025年3月期第2四半期（中間期）の連結業績（2024年4月1日～2024年9月30日）

（1）連結経営成績（累計）

（％表示は、対前年中間期増減率）

	営業収益		純営業収益		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する中間純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2025年3月期中間期	689,688	21.0	310,238	11.4	76,790	12.0	110,627	43.8	77,785	45.4
2024年3月期中間期	570,087	68.1	278,432	28.3	68,561	229.0	76,932	133.5	53,505	70.1

（注）包括利益 2025年3月期中間期 66,880百万円（△50.1%） 2024年3月期中間期 134,151百万円（44.3%）

	1株当たり中間純利益	潜在株式調整後 1株当たり中間純利益
	円 銭	円 銭
2025年3月期中間期	55.31	54.27
2024年3月期中間期	36.91	36.62

（2）連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
2025年3月期中間期	33,694,875	1,819,449	4.6	1,103.61
2024年3月期	32,027,299	1,788,658	4.8	1,086.20

（参考）自己資本 2025年3月期中間期 1,556,485百万円 2024年3月期 1,522,186百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2024年3月期	—	19.00	—	25.00	44.00
2025年3月期	—	28.00	—	—	—
2025年3月期（予想）※	—	—	—	—	44.00

（注）直近に公表されている配当予想からの修正の有無：無

※当社は、中間配当及び期末配当の年2回を基本とし、連結業績を反映して半期毎に配当性向50%以上の配当を行う方針ですが、2025年3月期から2027年3月期までは、1株あたり配当金額（通期）の下限を44円と設定しております。便宜上、上記表の合計欄には通期の下限を記載しております。また、下記3の通り、当社は業績予想を行っておらず、実際の期末の配当金額は、通期の連結業績を踏まえて上記配当方針に沿って決定することから、現時点で未定であるため記載しておりません。

3. 2025年3月期の連結業績予想（2024年4月1日～2025年3月31日）

当社グループの主たる事業である有価証券関連業の業績は、経済情勢や相場環境に大きな影響を受ける状況にあり、その業績予想を行うことは困難であるため記載しておりません。

※ 注記事項

(1) 当中間期における連結範囲の重要な変更：無
新規 0社（社名） 、除外 0社（社名）

(2) 中間連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用：無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 有

② ①以外の会計方針の変更 : 無

③ 会計上の見積りの変更 : 無

④ 修正再表示 : 無

(注) 詳細は、添付資料P. 8「1. 中間連結財務諸表及び主な注記 (3) 中間連結財務諸表に関する注記事項」をご覧ください。

(4) 発行済株式数(普通株式)

① 期末発行済株式数(自己株式を含む)

② 期末自己株式数

③ 期中平均株式数(中間期)

2025年3月期中間期	1,569,378,772株	2024年3月期	1,569,378,772株
2025年3月期中間期	159,083,445株	2024年3月期	168,074,260株
2025年3月期中間期	1,406,227,455株	2024年3月期中間期	1,449,633,032株

※ 第2四半期(中間期)決算短信は公認会計士又は監査法人のレビューの対象外です

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

該当事項はありません。

○添付資料の目次

1. 中間連結財務諸表及び主な注記	2
(1) 中間連結貸借対照表	2
(2) 中間連結損益計算書及び中間連結包括利益計算書	5
(3) 中間連結財務諸表に関する注記事項	8
(会計方針の変更に関する注記)	8
(継続企業の前提に関する注記)	8
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	8
2. 補足情報	9
(1) 連結損益計算書の四半期推移	9

※ 決算説明資料は、PDF形式にて当社ホームページに掲載しております。

1. 中間連結財務諸表及び主な注記

(1) 中間連結貸借対照表

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2024年3月31日)	当中間連結会計期間 (2024年9月30日)
資産の部		
流動資産		
現金・預金	4,398,616	3,863,043
預託金	544,815	591,648
受取手形、売掛金及び契約資産	29,627	30,047
有価証券	1,410,877	1,519,440
トレーディング商品	7,534,999	8,248,335
商品有価証券等	4,870,657	5,904,740
デリバティブ取引	2,664,341	2,343,594
営業投資有価証券	138,663	140,127
投資損失引当金	△4	△50
営業貸付金	2,722,321	2,920,165
仕掛品	839	1,157
信用取引資産	158,635	159,573
信用取引貸付金	149,301	154,593
信用取引借証券担保金	9,333	4,979
有価証券担保貸付金	12,368,472	13,535,536
借入有価証券担保金	9,128,456	9,939,903
現先取引貸付金	3,240,015	3,595,632
立替金	33,633	26,834
短期貸付金	791	502
未収収益	88,460	99,131
その他の流動資産	1,018,117	870,978
貸倒引当金	△9,554	△9,256
流動資産計	30,439,313	31,997,215
固定資産		
有形固定資産	921,181	923,083
無形固定資産	127,602	129,723
のれん	17,139	16,250
その他	110,463	113,472
投資その他の資産	539,201	644,853
投資有価証券	492,226	597,416
長期貸付金	7,216	7,525
長期差入保証金	15,903	15,873
繰延税金資産	6,825	7,326
その他	19,813	19,805
貸倒引当金	△2,783	△3,093
固定資産計	1,587,986	1,697,660
資産合計	32,027,299	33,694,875

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2024年3月31日)	当中間連結会計期間 (2024年9月30日)
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	8,507	8,383
トレーディング商品	5,863,821	5,670,339
商品有価証券等	3,368,679	3,512,304
デリバティブ取引	2,495,141	2,158,034
約定見返勘定	1,457,301	212,477
信用取引負債	54,414	42,996
信用取引借入金	4,769	6,716
信用取引貸証券受入金	49,645	36,279
有価証券担保借入金	11,698,956	14,713,686
有価証券貸借取引受入金	8,270,945	8,638,283
現先取引借入金	3,428,011	6,075,403
銀行業における預金	4,511,603	4,200,976
預り金	562,416	734,899
受入保証金	522,809	526,857
短期借入金	1,272,859	1,421,550
コマーシャル・ペーパー	440,000	521,400
1年内償還予定の社債	159,780	310,672
未払法人税等	42,916	24,871
賞与引当金	43,054	33,744
その他の流動負債	159,110	133,120
流動負債計	26,797,550	28,555,976
固定負債		
社債	1,276,312	1,175,625
長期借入金	2,020,812	2,002,815
繰延税金負債	45,616	43,733
退職給付に係る負債	43,715	43,498
訴訟損失引当金	235	299
その他の固定負債	48,761	47,833
固定負債計	3,435,452	3,313,806
特別法上の準備金		
金融商品取引責任準備金	5,637	5,643
特別法上の準備金計	5,637	5,643
負債合計	30,238,640	31,875,426

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2024年3月31日)	当中間連結会計期間 (2024年9月30日)
純資産の部		
株主資本		
資本金	247,397	247,397
資本剰余金	232,461	233,778
利益剰余金	961,438	1,004,165
自己株式	△123,153	△116,567
自己株式申込証拠金	83	66
株主資本合計	1,318,227	1,368,840
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	52,936	59,976
繰延ヘッジ損益	16,873	2,181
為替換算調整勘定	134,149	125,508
退職給付に係る調整累計額	—	△22
その他の包括利益累計額合計	203,959	187,644
新株予約権	6,956	6,265
非支配株主持分	259,515	256,699
純資産合計	1,788,658	1,819,449
負債・純資産合計	32,027,299	33,694,875

(2) 中間連結損益計算書及び中間連結包括利益計算書

中間連結損益計算書

(単位：百万円)

	前中間連結会計期間 (自 2023年4月1日 至 2023年9月30日)	当中間連結会計期間 (自 2024年4月1日 至 2024年9月30日)
営業収益		
受入手数料	168,506	191,793
委託手数料	43,777	44,363
引受け・売出し・特定投資家向け 売付け勧誘等の手数料	20,671	19,413
募集・売出し・特定投資家向け 売付け勧誘等の取扱手数料	7,639	11,519
その他の受入手数料	96,417	116,496
トレーディング損益	44,667	56,218
営業投資有価証券関連損益	3,458	4,065
金融収益	288,777	346,584
その他の営業収益	64,676	91,027
営業収益計	570,087	689,688
金融費用	244,548	307,737
その他の営業費用	47,106	71,712
純営業収益	278,432	310,238
販売費・一般管理費		
取引関係費	38,918	44,571
人件費	105,765	118,768
不動産関係費	19,644	21,637
事務費	12,988	13,756
減価償却費	17,527	17,463
租税公課	6,136	7,203
貸倒引当金繰入れ	5	15
その他	8,883	10,032
販売費・一般管理費計	209,870	233,448
営業利益	68,561	76,790
営業外収益		
受取配当金	2,436	2,625
持分法による投資利益	1,390	29,495
為替差益	2,901	—
投資事業組合運用益	818	1,412
その他	2,585	3,358
営業外収益計	10,132	36,893
営業外費用		
支払利息	1,000	1,232
為替差損	—	787
社債発行費	—	2
その他	762	1,033
営業外費用計	1,762	3,055
経常利益	76,932	110,627

(単位：百万円)

	前中間連結会計期間 (自 2023年4月1日 至 2023年9月30日)	当中間連結会計期間 (自 2024年4月1日 至 2024年9月30日)
特別利益		
固定資産売却益	29	—
投資有価証券売却益	2,490	245
新株予約権戻入益	1,164	248
特別利益計	3,683	494
特別損失		
固定資産除売却損	852	97
減損損失	—	2,335
投資有価証券売却損	7	4
投資有価証券評価損	205	619
持分変動損失	—	55
金融商品取引責任準備金繰入れ	4	5
構造改革関連費用	—	890
特別損失計	1,070	4,009
税金等調整前中間純利益	79,545	107,113
法人税、住民税及び事業税	26,143	23,898
法人税等調整額	△4,562	727
法人税等合計	21,581	24,626
中間純利益	57,964	82,486
非支配株主に帰属する中間純利益	4,458	4,701
親会社株主に帰属する中間純利益	53,505	77,785

中間連結包括利益計算書

(単位：百万円)

	前中間連結会計期間 (自 2023年4月1日 至 2023年9月30日)	当中間連結会計期間 (自 2024年4月1日 至 2024年9月30日)
中間純利益	57,964	82,486
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	10,954	2,816
繰延ヘッジ損益	13,252	△12,805
為替換算調整勘定	44,200	△15,693
持分法適用会社に対する持分相当額	7,779	10,074
その他の包括利益合計	76,186	△15,606
中間包括利益	134,151	66,880
(内訳)		
親会社株主に係る中間包括利益	129,374	61,470
非支配株主に係る中間包括利益	4,776	5,409

(3) 中間連結財務諸表に関する注記事項

(会計方針の変更に関する注記)

(「法人税、住民税及び事業税等に関する会計基準」等の適用)

「法人税、住民税及び事業税等に関する会計基準」(企業会計基準第27号 2022年10月28日。以下「2022年改正会計基準」という。)等を当中間連結会計期間の期首から適用しております。

法人税等の計上区分(その他の包括利益に対する課税)に関する改正については、2022年改正会計基準第20-3項ただし書きに定める経過的な取扱い及び「税効果会計に係る会計基準の適用指針」(企業会計基準適用指針第28号 2022年10月28日。以下「2022年改正適用指針」という。)第65-2項(2)ただし書きに定める経過的な取扱いに従っております。なお、当該会計方針の変更による中間連結財務諸表への影響はありません。

また、連結会社間における子会社株式等の売却に伴い生じた売却損益を税務上繰り延べる場合の連結財務諸表における取扱いの見直しに関連する改正については、2022年改正適用指針を当中間連結会計期間の期首から適用しております。当該会計方針の変更は、遡及適用され、前中間期及び前連結会計年度については遡及適用後の中間連結財務諸表及び連結財務諸表となっております。なお、当該会計方針の変更による前中間期の中間連結財務諸表及び前連結会計年度の連結財務諸表への影響はありません。

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

2. 補足情報

(1) 連結損益計算書の四半期推移

(単位：百万円)

区分	2024年3月期			2025年3月期	
	第2四半期	第3四半期	第4四半期	第1四半期	第2四半期
	2023. 7. 1 2023. 9. 30	2023. 10. 1 2023. 12. 31	2024. 1. 1 2024. 3. 31	2024. 4. 1 2024. 6. 30	2024. 7. 1 2024. 9. 30
営業収益					
受入手数料	86,124	86,254	103,771	93,438	98,355
委託手数料	21,982	20,244	29,404	23,168	21,195
引受け・売出し・特定投資家向け 売付け勧誘等の手数料	9,242	9,279	8,538	8,443	10,970
募集・売出し・特定投資家向け 売付け勧誘等の取扱手数料	3,749	4,196	6,554	6,555	4,963
その他の受入手数料	51,150	52,533	59,274	55,270	61,226
トレーディング損益	24,186	26,580	26,913	27,514	28,704
営業投資有価証券関連損益	3,272	2,968	7,954	184	3,880
金融収益	154,436	161,866	156,945	177,016	169,568
その他の営業収益	35,807	57,707	76,431	37,204	53,823
営業収益計	303,827	335,378	372,016	335,357	354,330
金融費用	130,846	141,751	139,554	158,592	149,145
その他の営業費用	28,659	45,733	67,878	27,626	44,085
純営業収益	144,321	147,894	164,583	149,139	161,099
販売費・一般管理費					
取引関係費	20,217	20,494	21,222	21,992	22,579
人件費	53,701	55,757	61,010	57,138	61,629
不動産関係費	9,924	10,003	10,624	10,721	10,916
事務費	6,464	6,766	6,831	6,899	6,857
減価償却費	8,793	8,833	8,780	8,652	8,810
租税公課	2,913	2,992	3,752	3,789	3,413
貸倒引当金繰入れ	1	0	9	11	4
その他	4,476	4,985	5,269	4,819	5,212
販売費・一般管理費計	106,492	109,834	117,500	114,023	119,424
営業利益	37,828	38,060	47,083	35,115	41,674
営業外収益	2,494	3,991	10,659	4,333	32,559
営業外費用	△512	1,174	963	1,708	1,347
経常利益	40,835	40,876	56,778	37,740	72,887
特別利益	2,227	1,989	12,768	410	83
特別損失	361	858	11,102	130	3,878
税金等調整前四半期純利益	42,701	42,007	58,444	38,020	69,092
法人税、住民税及び事業税	14,593	8,006	21,809	5,809	18,089
法人税等調整額	△3,899	3,290	△5,126	5,582	△4,854
法人税等合計	10,694	11,296	16,682	11,392	13,234
四半期純利益	32,006	30,710	41,761	26,628	55,858
非支配株主に帰属する四半期純利益	2,213	2,253	2,166	2,635	2,066
親会社株主に帰属する四半期純利益	29,793	28,457	39,594	23,993	53,791